Requerimento Nº 1150/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy (Teco), informação
sobre a possibilidade de um Projeto junto com iniciativa
privada para reinserção de ex presidiários ao mercado de
trabalho em nossa cidade.

 REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), junto à Secretaria
de Justiça aos cuidados do Secretário Sr. Marcos Vasconcellos, que informe a esta Casa de Leis,
sobre a possibilidade de um Projeto junto com iniciativa privada para reinserção de ex presidiários
ao mercado de trabalho em nossa cidade, devido a dificuldades que encontram ao serem liberados
pela justiça, e esclareça:

1. Há possibilidade de reservar vagas da frente de trabalho ou auxilio emprego novo para o
projeto de reinserção?

2. Há possibilidade de parcerias com empresas da nossa cidade em favorecimentos aos ex
presos?

3. Desenvolver um trabalho em conjunto com a Secretaria de Desenvolvimento Social,
Defesa da Cidadania?

Justificativa

 Senhor Presidente:-
Senhoras e Senhores Vereadores:-

                          Apesar de ser lei federal (em anexo), ex presos ainda sofrem rejeição do mercado
do trabalho para seu retorno. Em meu gabinete recebo sempre ex presidiários, pedindo uma chance
para retornar ao mercado de trabalho e, encontram as portas fechadas devido ao preconceito de
terem cumprindo pena na justiça.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
50

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
12

6/
20

25
 -

 1
0/

04
/2

02
5

14
:0

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
6M

A
-F

T
4Y

-X
B

31
-9

G
U

P

          Com foco de reinserir essas pessoas que pedem uma nova chance profissional, elevo ao
executivo essa propositura de proposta especifica de cota de vagas de empregos em parceria com
empresas privadas de nossa cidade ou até mesmo que seja direcionado partes de ofertas de vagas
em empresas terceirizadas que prestam serviços aos órgãos públicos para que famílias sejam
reconstituídas e pessoas possam ter esperança de um futuro melhor.

                    Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 10 de abril de 2025.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
50

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
12

6/
20

25
 -

 1
0/

04
/2

02
5

14
:0

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
6M

A
-F

T
4Y

-X
B

31
-9

G
U

P

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G6MAFT4YXB319GUP, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G6MA-FT4Y-XB31-9GUP

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
50

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
12

6/
20

25
 -

 1
0/

04
/2

02
5

14
:0

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
6M

A
-F

T
4Y

-X
B

31
-9

G
U

P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G6MAFT4YXB319GUP
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G6MAFT4YXB319GUP
		2025-04-10T14:02:17-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura